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Przedmiotem wynalazku niniejszego jest
maszyna, zapomocą której można wytwa¬
rzać budowlane maty trzcinowe lub drew¬
niane z osnową z drutów, przyczem pręty
trzcinowe lub drewniane są połączone z
osnową zapomocą Heńszyeh drutów wią¬
żących. Nowość maszyny polega na tern,
że zawiera ona szereg kół zębatych dźwi¬
gających ramiona o kształcie kątowym,
które to ramiona 'sprzęga się podczas jed¬
nego obrotu chwilowo z cewkami zawiera¬
jącemu druty wiążące przez co 'powoduje
się zwiajzanie prętów trzcinowych lub
drewnianych z drutami osnowy. Podczas
drugiego obrotu zaś usuwa się to chwikwe
połączenie cewek z ramionami, wskutek
tego w tym czasokresie jest umożliwione
Wsuwaaie prętów w wolną przestrzeń po¬

między drutami osnowy, a cewkami z dru¬
tem wiążącym.

W ten sposób osiąga się ustrój maiszyuy
o budowie bardzo prostej i o działaniu nie-
zaiwodnem, która umożliwia wytwarzanie
mat budowlanych zwartych i silnych. Po¬
nieważ podczas pracy maszyny wrziuica się
po jednym lub fco dwa pręty trzcinowe lub
drewniane ze stołu w kierunku pionowym,
jest obsługa maszyny bardzo prostą, a
szybkość wytwarzania mat znaczną.

Na załączonym rysunku przedstawiano
formę wykonania maszyny jako przykład
urzeczywistnieiniia wynalazku,

Fig, 1 przedstawia widok czołowy ma¬
szyny z kołem Jcombowem; fig. 2 — prze¬
krój pionowy w większej skali przez narzę¬
dzia db okręcania drutu wiążącego i przy-



trzymywania prętów trzcinowych; fig. 3—
widok zprzodu oraz częściowy przekrój
pionowy; fig. 4 i 5 przedstawiają przekrój,
względnie iwlidak, w większe] skali przez -
matę trzcinową; fig. 6 — przekrój przez
matę z prętów drewmianych; Kg. 7 przed¬
stawia przekrój pionowy przez narzędzia
jak na fig. 3, leoz w innem ich położeniu;
fig. 8 przedstawia widok zgóry na ma¬
szynę.

Maszyna sikłaida się ż ram'i, wykona-,
tiych z żeliwa lub z żelaza (profilowego, z
których jedna ram^. zawiera łożysko dla
poziomego wału, pędzonego np. kołem k >r-
bowem 2 (lub korbą), a zappatrzonego (fig.
3) na drugim końcu w stożkowe koło zęba¬
te 3, zazębiające się z takiemże kołempnzy-
mooowanem do koła zębatego 4, które jest
umieszczane na pionowym pustym we¬
wnątrz wale, (obracającym się w odpowied-
niem łożysku w górnej ramie poziomej. W
tej ramie znajdują się oztery takie wały,
zaopatrzone w koła zębate 4, 4\ 4" i 4"', a
pomiędzy nimi są umieszczone na stałych
sworzniach zazębiające się z kołami 4, 4\
4" i 4'" koła zębate pośrednie 5, 5' i 5".
W ten sposób dsiąga się, iż podczas ruchu
koła karbowego 2, wszystkie koła zęlbate
4, 4\ 4" i 4'" obracają się w jednym kie¬
runku i z jednakową szybkością.

Przez wydrążane wały kół 4, 4*, 4" i 4 "
przechodzą zgóry ku dołowi druty 6, o dość
znaaznej 'średnicy, tworzące osnowę maty
trzcinowej. Druty te są nawinięte na cew¬
ki 7 (fig. 8), z których 'podczas wyrobu
mat «ą odwiijane, poczem przechodzą puzez
wałki 8, służące do prostowania drutów,
z których to wałków dopiero schodzą w dół,
by po związaniu pręcików trzcinowych lub
dreiwtniianych pr.zez owinięcie ich . cienkim
drutem wiążącym 9 (fig. 2, 4, 5, 6) już jako
gotowa mata, nawinąć się na dolny bęben
30 (fig. 1, 3). Bęben ten obraca się na cistrzoi
nastawieniem zapomocą śrub 34 i posiada
koło zapadkowe 31 z zapadką 32. Koło za¬
padkowe można stopniowo obracać przez

poruszanie wgórę i wdół pędzonego pręta
33, którego dolne sprężynujące ramię obra¬
ca poszczególne iz^by koła zapadkowego,
nawijając w ten sposób matę trzcinową na
bęben 30, w miarę jej wytwarzania.

W górnej ramie znajduje się stół 24
(fig. 2 i 7), na który nakłada się w większej
ilości pręty trzcinowe lub drewniane, a z
którego robotnik, podczas pracy malsizyny,
zrzuca po jddnym lub po dwa pręty w kie¬
runku strzałki na fig. 7. Do wiązania mat
służy masltępujące urządzenie.

Druty wiążące 9 są nawinięte na cew¬
kach 10 ze stosunkowo dużemi tarczami
końcowemi. Cewki 10 obracają się we¬
wnątrz prostokątnych pałąkowatych zprzo-
du otwartych ramek H, przez tylne otwory
czołowe których przechodzą druty wiążące
9 do miejsca wiąjzania prętów. Ramki 11
spoczywają na dolnej podstawie \12 (fig.
2), wykonanej np. z blachy a połączonej
zapomocą sworzni: z górną poziomą płaską
^hrta 12\ znajdującą się tuż nad gófrneimi
krawędziami ramek //. Części 12 i 1? są
na obu końcach przymocowane do bocznych
ram maszyny '/.

Ramki // posiadają w pewnym odfetępie
od górnej kraWeldlzi równoległe płytkS 13,
przymocowane dó ramek // w swsÓb od¬
powiedni, a zafODatrziony w płaskie spręży¬
ny 14 i 14* ffig. 2, 3 i 7), dźwigające trzpie¬
nie 15, 15*, które W stanie normalnym prze¬
chodzą przez otwtary w płytkach' 13, a pod
działaniem sprężyn 14 i 14', zbliżają się do
górnych płaszczyzn ram^k //. Chcąc trzpie¬
nie \15 i 15* podlnJeść Wgórę, należy nacisnąć
zdołu na wystająfce końce »sprężyn 14 i 14\
dto czego służą górne krawędzie dźwigni
kciukowych 18, zaklinowanych na waile 19
(fig. 1, 2, 3), który to wał podleca w pew¬
nych momentach prędkiemu ruchowi obro¬
towemu w ten siposÓIb, że umiesizicizioina na
końcu wału 19 dźwignia 20 bywa raptow¬
nie odchylaną wbok zapomocą trzpieni 21,
21' (fig. 3) (ewenitualtiie z rolką) przymo¬
cowanych! do kbła zębatego 22, pęidzonegio
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kołom zębatem 23, które jest zaklinowane
na wale koła korbowego 2.

Do piaist kół zębatych 4, 4', 4" i '4'" są
przymocowane ramiona o kształcie kąto^
wym 17, których poziome płaskie a wąskie
końce posiadają otwory,, odpowiadaj ąice
pod względem średnicy i odstępu trzpie¬
niom 15 i \15\ Gdy podjozas oihtfotu kół 4,
4\ 4" i 4"\ ramicma 17 znajdują się w po¬
łożeniu przedstawionem na fig. 2, wówczas
dźwignia kciukowa 18 raptownie przechyla
się w prawo, oswobadzając końce isiprężyn
14 i 14', wfckutek czego trzpienie 15 i 15*
wchodzą wi otwory 16, siprzęgającw ten spo¬
sób ramiona 17 z ramkami 11, a więc i z cew¬
kami 10. Wskutek tego ramiona 17 zabierają
przy dalszym obrocie ramki 11 z cewkami
10, co powoduje związanie drutem 9 opu¬
szczonych poprzednio ze stołu 24 diwóch
(lub jednego) prętów trzcinowych lub
drewnianych z drutami osnowy 6. Podczas
tego ruchu obrotowego jeist drut 9 stale na¬
pięty, ponieważ cewka 10 obraca się w
ramce 11 z silnem tarciem.

Do przytrzymywania na miejscu zwią^
zanych prętów trzcinowych służą dźwignie
hakowe 26, umieszczone na walie 27, obra¬
cającym się w łożyskach pod stołem pro¬
filowym 26. Dźwignie 25 odchylają się do
położenia iprzedistawionego na fig. 7, wów¬
czas, gdy pręty trzcinowe opadają ze stołu
24, wracają zaś pod działaniem sprężyny
do położenia według fig. 2, przyczem dolna
pozioma krawędź haczykowatego końca na¬
ciska Zigóry na pręty trzcinowe, przytrzy¬
mując je ściśle w miejscu i powodując
przez to wytwarzanie mat zwartych, a nie
luźnych.

Po okręceniu dirtuitem 9 prętów trzcino¬
wych, powraca dźwignia kciukowa 18, za¬
opatrzona w wyjęcie 25, ażeby umożliwić
jej odchylenie do położenia wedłiug fig. 7,
w tym momencie do swego połażenia piono¬
wego, Ś^y ramiona 17 wraz z ramkami 11
znajdują się w połażeniu według fig. 2.
Raptowny powrót dźwigni 18 do położenia

pionowego powoduje podniesienie końców
sprężyn 14 i 14', a więc i usunięcie chwilo¬
wego połączenia ramion 17 z ramkami 11
przez podniesienie trzpieni 15 i \15l (fig, 2).
Wskutek tego pozostają ramki 11 przy dal¬
szym obrocie ramion 17 na swem miejscu,
a ramiona 17 przechodzą między innema
w położenie według fig. 7, w którem na¬
stępuje zrzucenie dalszych pr^tóiw trzci¬
nowych luib drewnianych w wolną obecnie
szczelinę pomiędzy ramkami 11 a drutem
osnowy 6. Haczyki 26 cofają się, a wycięcia
25 dźwigni kciukowej 18 uderzają zgóryna
pręty trzcinowe, przyciskając je do dol¬
nych prętów.

Podczas ruchów wału 19 z dźwigniami
kciukowiemi 18, obcinają noże 29, zaklina*
wane na końcach wału 19, pręty trzcinowe
lub drewniane, przez co osiąga się równą
szerokość maty w całej jej długości.

Po powrocie ramion 17 do położenia
przedisitawionego na fig. 2 następuje zmowu,
wskutek raptownego odchylenia się dźwi¬
gni kciukowych 18, chwilowe złączenie ra¬
mion 17 z ramkami 1)1, czyli że inastępny
obróit kół 4, 4', 4" i 4"' powoduje znowu
zwiajzanie prętów trzcinowych drutem, po¬
czerń znowu następuje obrót ramion 17 bez
ramek 11 i t d.

Po wytworzeniu maty w takiej długo¬
ści, iż zajmuje cały bęben 30, zdejmuje się
go w ten sposób, iż odkręca się śrubę 34.

Wytworzone na opisanej malsizynie ma¬
ty budowlane trzcinowe pinzedstawiomo w
przekroju i w widoku zgóry na fig. 4 i 5.
Przekrój ma fig. 6 przedstawia matę, w któ¬
rej zamiasft pręcików trzcinowych zasitoso-
wano pręty drewniane o przekroju kwa¬
dratowym. Wyrób obu rodzajów mat od¬
bywa się w sposób identyczny.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Maszyna do wytwarzania mat trzci¬
nowych lub drewnianych z osnową drucia¬
ną, znamienna tern, iż podczas jednego o-
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brotu sprzęga się cewki, zawiera;jące drut
wiążący (9), z ramionami (17), dbracająr
cenii się stale około drutów osnowy (6),
przez co powoduje się związanie prętów
trzcinowych lub drewnianych z drutami
osnowy, a podcfcais drugiego obrotu usuwa
się chwilowe połączenie cewek (\10) z ra¬
mionami (17). Wskutek tego w tym cza¬
sokresie umożliwia się wsunięcie prętów
w przestrzeń pomiędzy drutami osnowy
a cewkami z drutem wiążącym.

2. Maisizyna według zastrz. 1, znamien¬
na tem, że cewki (10) z drutami wiążące-
mi obracają się z tarciem w ramkach (11),
zaopatrzonych w przyrząd do chwilowego
łączenia ich z obracającemu się około dru¬
tów osnowy (6) ramionami (17), lub do od¬
łączania ich od tych ramion.

3. Maszyna według izasta. 1 i 2, zna¬
mienna tern, £e ramki (U) zawierające
cewki JlO) z drutem wiążącym są zaopa¬
trzone w równoległe płytki (13) z spręży¬
nami (14 i 14'), wciskającemi w stanie
zwykłym trzpienie (15 i 15') w otwory pły¬
tek (13), a ramiona (17) obracające się około
drutów osnowy (16) posiadają otwory od¬
powiadające średnicą i odstępem trzpie¬
niom (15 i 15'), wskutek czego w odpowiedz
niem położeniu ramion (17) po opuszczeniu
sprężyn (14 i 14') łączą się ramiona z ram¬
kami, a przy podmieisieniu końców sprężyn
odłączają się od nich.

4. Maszyna według zasłuż, 1, 2 i 3,
znamienna tem, że do podnoszenia lub o^
puszczania końców sprężyn (14 i 14') słu¬

żą dźwignie kciukowe (18), które w swem
położeniu paonowem podnoszą końce sprę¬
żyn, w położeniu zaś pochyłem opuszczają
te sprężyny, a których wycięcia (25) służą
równocześnie do wywierania nacisku na
wiązane pręty trzcinowe lub drewniane.

5. Maszyna według zastrz. 1, 2, 3 i 4,
znamienna tem, że do przytrzymywania
związanych prętów na miejscu służą haczy¬
kowe dźwignie (26), odchylające się pixl-
czais ruchu prętów wdół, a powracające pod
działaniem sprężyny do położenia pionowe¬
go, w którem poziome ich krawędzie przy¬
trzymują pręty.

6. Mastzyna według izastrz. 1, 2, 3, 4 i
5, znamienna tem, że na wspólnym wale z
dźwiginiami kciiukowemi (18) znajdują się
końcowe noże (29), które podczas obrotów
wału (19) obcinają matę w równej szero¬
kości.

7. Maiszyna według zastrz. 1, 2, 3, 4,
5 i 6, znamienna tem, że wał (19) z dźwi¬
gniami kciiukowemi (18) otrzymuje raptow¬
ne muchy obrotowe zapomocą sworzni (21
i 21') ewenifctuallnie zaopatrzonych w rolki,
a umieszczonych na obracającem się stale
podczas ruchu maszyny kole, które to
sworznie w pewnych ściśle określonych o-
kresach naciskają na dźwignię (20) umo¬
cowaną na końcu wału (19).

Paweł Reborowski.
Zastępca: Inż. W. Suchowiak.

rzecznik patentowy.
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